<sup>1132</sup> Paragraphe 2 de l'observation: "Proprietas vero consuetudinaria, seu consuetudine Leodiensi, contra juris communis dispositionem introducta, illa dicitur; quae soluto per mortem unius ex parentibus matrimonio, ab intestato, vel etiam ex testamento, aut pacto dotali, nullâ per quotas in corporibus factâ divisione, vel assignatione haereditatis, liberis afficitur: manente penes superstitem parentum usufructu ; quae proprietas praemortibus liberis, parenti usufructuario; tanquam flos sine fructu, & quasi substitutio sub conditione, quae non evenit, caduca, & non ens, atque extra bona reputatur; (s) *L. Substitutio, 42. D. de acquir. rerum. domin. ut plene notavi & firmavi in Observationibus ad art. 5. cap. 2. De pact. dotal. num. 8. & 9. Et ad art. 10. ejusdem cap. 2. n. 4. Et in Observ. meis. ad art. 7. num. 13. 14. & seq. cap. I. De vir. & ux. ac eor. liber.*"

au transfert de cette propriété si, par la suite, le fils décédait après avoir reçu l'usufruit. Charles de Méan répond par l'affirmative, malgré l'opposition de certains auteurs<sup>1135</sup>. Le régime appliqué à la propriété coutumière n'est pas étendu à celui de la propriété des biens laissés par testament ou par pacte dotal des parents, alors même que l'usufruit de ces biens est laissé au conjoint survivant. En effet, dans ce cas, la propriété transmise "par quote & mesure" aux enfants peut être cédée par eux, que ce soit de leur vivant, par testament ou par succession ab intestat<sup>1136</sup>. Dans le paragraphe suivant, Méan dit que, selon le droit commun, la propriété échue aux enfants ne peut être transférée par eux que si le parent usufruitier a donné son accord<sup>1137</sup>. Le droit liégeois diffère de ce dernier, puisqu'il ne requiert pas un tel accord. Méan termine l'observation en disant que, si des biens sont laissés par le parent sur-

---

1133 Paragraphe 3 de l'observation: "Ut igitur hoc ens diminutum, proprietatis consuetudinariae integrum fiat, parens usufructuarius, usumfructum liberis proprietariis cedit; quâ cessione, per consolidationem facti domini, de ejusmodi bonis testamentum facere possunt, (t) emancipatione nimirum praeviâ: *Hoc art. 9. & 8. hujus cap.* sicut etiam inter vivos alienare; & aliter facta alienatio non tenet. DE MEAN *in Epit. Consuet. Leod. tit. Des transports, & œuvres de Loy, art. 26. & 27.*".

1134 Paragraphe 4 de l'observation: "Vitricus tamen, usumfructum ex capite uxoris suae, secundo ipsi nuptae, sibi competentem, liberis ejusdem cedere non potest, nisi ipsa simul cedat; & sine praevia cessione communi, liberi proprietarii pleno jure non fiunt. *Attest. DD. Scab. Leod. anno 1574. Julii ultimâ Obser. mea ad art. 2. cap. I. De vir. & ux. & eorum liber. n. 4. & per tot. & ad idem cap. art. 7. n. 5.6. & 7.* adeoque testamentum facere non possunt, nisi matre eorum, una cum marito horum vitrico, cedente usumfructum; hâc ratione, per consolidationem pleno jure domini fiant".

1135 Paragraphe 5 de l'observation: "Sed an factum a filio emancipato, & nudo consuetudinario testamentum, de proprietate ejusmodi valeat, si eum parenti usufructuario, superstitem esse contigerit? non valere videtur: cum ea, quae si facti testamenti tempore decessisset testator, inutilis fuisset institutio; quandocumque decesserit, non valeat. *Per Regul. Catonian. L. penul. D. De reg. jur. & L. I. D. de Regul. Catonian. accedit. hic art. 9.* in quo testamenti factio, emancipato filio non datur, nisi de usufructu advestito. Neque refert, quod alienatio proprietatis inter vivos valeat, si proprietarius usufructuario superstes sit. DE MEAN *in Epit. Consuet. Leod. tit. Des transports, art. 27.* nec enim ut viventium, ita & defunctorum actus suspendi, receptum est. *L. fin. D. Commun. praedior. in fin.* Sed his nonobstantibus, censeo testamentum, a filio emancipato de bonis, quorum nuda proprietas consuetudinaria penes ipsum est factum, validum esse, parente usufructuario praemortente; relictum enim proprietatis consuetudinariae, etsi naturae substitutionis sub conditione, accedat, ideoque pendeat a futuro eventu, habet tamen jus, & fundamentum de praesenti, licet illud consistat in spe tantum probabili, *Fusar. De Substit. quaest. 272. num. 1.* ideoque legari, & testamento relinqui potest; *Fusar. de substit. quaest. 491. num. 2.* eâque ratione, in hac proprietate consuetudinaria, substitutionem pupillarem admitti, supra ostendimus *in Observationibus ad cap. I. de vir. & ux. & eorum liber. art. 7. num. 13. & seq. usque ad 26.* nec regula Catoniana, ad testamentum, vel legatum ejusmodi proprietatis consuetudinariae, pertinet; quia videtur fideicommissum, aut relictum sub conditione, quae naturae proprietatis inest, si supervixerit usufructuario; quod regula Catoniana non afficit. *L. penult. D. De Regul. Catonian. & Wesembecius in paratit. ad eund. tit.* atque ideo nil etiam interest, quod defunctorum voluntates & actus eo modo sint in pendentibus, contra regulam *in d. L. fin. sub fin. D. Commun. praed.* Nam ultra quod ut ait *Costal. ad d. L. fin. in fin.* id nullâ certâ lege, aut regulâ comprehendi possit, cum hoc casu adsit jus aliquod, & fundamentum de praesenti; proprietas utiliter legari potest, ut supra ostendi, & in *Observationibus ad d. art. 7. cap. I. num. 14. 15. & 19.* prout relinqui sub conditione, quae semper ejusmodi proprietati inest, ac proinde ex hoc articulo 9. nullum esse dicetur testamentum ejusmodi proprietatis, inspecto eventu, in quem dispositio incidere potest, nempe si proprietarium usufructuario parenti, praemortente contingat."

vivant dans la cité de Liège ou dans une autre partie de la principauté, alors ceux-ci ne sont pas considérés par cela même comme étant laissés "par quote & mesure"; dès lors, ils sont soumis à la disposition du droit commun<sup>1138</sup>.

## **Sous-section 11: Analyse de l'observation 88**

### § 1er: Sommaire et plan de l'observation 88

420. L'observation 88 porte sur l'article 10 du chapitre 10 du *Recueil des points marquez* qui énonce: "Faituel, jugé à mort, peut tester de son bien meuble,

<sup>1136</sup> Paragraphes 6 et 7 de l'observation: "6. Ab hac proprietate liberorum, quam consuetudinariam, idest a consuetudine Leodiensi datam, vocant, distinguitur proprietates bonorum pacto dotali promissa, vel testamento relicta, quae tum formalis dicitur, cum in certa & determinata specie, constituta est; quam expriment & expliquant his verbis: *Par quote & mesure* (u) v.g. relicta certâ domo, aut praedio liberis, reservato superstiti parentum usufructu, quae etsi destituta ab usufructu, cedi tamen a proprietario, testamento, vel ab intestato transmitti, etiam inconsulto parente usufructuario potest, ut probant auctoritates & attestations citatae supra *ad cap. 2. art. 5. n. 10. Et ad art. 10. num. 4. & 16. De pact. dotal. & hic art. 9. hujus cap. 7.* Haec enim proprietates formalis, & juris communis, etsi separata ab usufructu, per se subsistit, nec ab eventu mortis usufructuarii pendet, ideoque etiam separatim ab eo recte ceditur. *L. 2. C. De usuf. L. 1. C. Si pign. pigna. datum sit.* Et si ante usufructuarium ejusmodi proprietarius moriatur, proprietatem ad haeredes transmittit. *Molin. ad Consil. 162. Alex. vol. 2 Covar. variar. Resol. lib. 2. cap. 2. num. 5. Gail lib. 2. Obs. 143. num. 2. 3. & 4. "*

<sup>1137</sup> Paragraphe 8 de l'observation: "Sed an ejusmodi proprietates formalis, & juris communis etsi ab intestato in haeredes, licet separata ab usufructu, transeat, (w) cedi, aut testamento relinqui possit, parente usufructuario non consentiente? Dubitationem facit; quod etsi regulariter proprietates juris cedi, & testamento relinqui possit, *Per d. L. 2. C. De usufruct.* usufructus tamen patris, tanti effectus sit, ut liberis impediatur facultatem alienandi suam proprietatem. *L. fin. §. filiis autem. C. De bon. quae liber. Pinel. ad L. 1. parte 2. C. De bon. mater. num. 51. & 52. Gomez var. Resol. tom. 2. cap. 15. de servit. n. 9. & 10. Castil. Soto major. quotid. Controver. jur. De usufruct. lib. 1. cap. 3. n. 23. & 24.* Sed *d. L. fin. §. filius autem*, concepta est respectu filii-familias, & usufructus, qui a lege, ratione, & virtute patriae potestatis, in bonis filiorum, patris competit: *Castil. Soto major, d. cap. 3. num. 24.* Usufructus vero, in re per speciem liberis relicta, seu ut aiunt, *par quote & mesure*, parenti ex dispositione hominis debetur, etiam post emancipationem aut aliter, soluta patriâ potestate, nec usufructus retentio, a parente, impedit quo minus proprietates illa, etiam nuda, ab usufructu cedi possit, aut testamento relinqui, inconsulto parente a liberis patriâ potestate solutis. *Art. 60. Codicis vulgo, Pauvillart. Attest. DD. Scab. Leod. anno 1604. penult. Febr. ad petitionem Concilii Ordinarii Principis & Episc. Leod. relaxata. Item alia anno 1612. Febr. 15. Et anno 1622. Martii 22. Et d. L. 2. C. De usuf. "*